E)
ESTADO DE SERGIPE

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO

Ata da 39º (trigésima nona) Sessão Ordinária da 17º (Décima Sétima) Legislatura/2025-2028

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco (25/09/2025) às 19h25Smin.,

reuniram-se na Câmara de Vereadores do Município de Pinhão, Estado de Sergipe, presidida pelo

vereador Edson Gil dos Santos, o 1º (primeira) Secretária Andréia Alves Santiago, o 2º (segundo)

Secretário em exercício, Claudécio Conceição de Oliveira, e demais vereadores: Cosme Rochão da

Conceição, José Allysson Bispo dos Santos, Klebson dos Santos Costa, Luana Gregório de Souza e

Rogério Santos da Silva, sendo todas as presenças registradas no painel eletrônico. Ausente o vereador

Elson Fernande Souza. Havendo quorum legal, o senhor Presidente declarou aberta a presente sessão.

EXPEDIENTE - O senhor Presidente saudou a todos e solicitou que o funcionário da Casa Legislativa

fizesse a leitura da Ata da 37º (trigésima sétima) sessão, que após ser lida, foi aprovada por unanimidade

dos vereadores presentes. Em ato contínuo, o Presidente solicitou a leitura das matérias e inscrição dos

vereadores. Projeto de Resolução nº 03/2025 o qual “Concede Título de Cidadania Pinhãovense ao

Senhor Antônio Barreto, e dá outras providências”, Indicação nº 15/2025 “Indica ao Poder Executivo

que, por meio da Secretaria competente, viabilize apoio logístico e/ou financeiro às equipes de futebol

de campo que participarem de competições ou jogos fora do município”. Ofício TCE/SE (processo TC

003858/2023) — Solicita que esta Câmara julgue as Contas Anuais do Executivo de 2022, remetendo

posteriormente decreto legislativo, ata do julgamento e parecer da Comissão de Fiscalização Contábil,

Finançeira e Orçamentária. O presidente enviou o Projeto de Resolução nº 03/2025 para as comissões

analisarem e darem os devidos pareceres e enviou a indicação nº 15/2025 junto aos Projetos de lei nº

11/2025 e nº 13/2025 para Ordem do Dia, ambos já colocados em pauta em sessão anterior. Dando

continuidade, a palavra foi cedida a vereadora Andréia Alves Santiago, a qual agradeceu pela aprovação

da indicação nº 13/2025 de sua autoria e apresentou atualizações de algumas obras: reforma da Escola

Municipal João Lima Feitosa, reforma da quadra poliesportiva, construção da Praça “Zefinha Canário”,

plantio de árvores na Av. Gov. João Alves Filho com continuidade prevista para outras vias, e

terraplanagem do terreno da creche no bairro 25 de Novembro com contrapartida do município para início

da obra. Claudécio Conceição de Oliveira anunciou e justificou o Projeto de Resolução nº 03/2025,

propondo o título de cidadania ao Sr. Antônio Barreto (“Seu Barreto da Pousada”), destacando seus

méritos e serviços ao município e solicitou apoio dos pares para aprovação quando o projeto retornar das

Comissões. Klebson dos Santos Costa parabenizou o Ver. Claudécio pela homenagem ao Sr. Antônio

Barreto e adiantou voto favorável. Defendeu a Indicação nº 15/2025, frisando as dificuldades financeiras

enfrentadas por times de futebol de campo e a importância do apoio do Executivo para garantir transporte

e despesas, preservando a tradição esportiva local. Luana Gregório de Souza manifestou apoio à
Indicação nº 15/2025, relatando experiência com equipes femininas e os desafios históricos da
modalidade. Declarou voto favorável ao PR nº 03/2025, pela geração de renda e acolhimento promovidos

pelo homenageado. Referiu-se ao PL nº 13/2025 (“Cuidar de Quem Cuida”), alinhado às ações que ela
mesma vem desenvolvendo com mães atípicas desde fevereiro, e adiantou voto favorável. Rogério

Santos da Silva solicitou o voto dos pares ao PL nº 13/2025 de sua autoria. Parabenizou os vereadores

Klebson e Claudécio pelas proposituras, afirmando apoio a ambas propostas. Não havendo mais oradores

no expediente, o Presidente passou para a Ordem do Dia. ORDEM DO DIA - Pareceres da Comissão

de Fiscalização Contábil, Financeira e Orçamentária e da Comissão de Justiça, Educação, Saúde e

Assistência Social, referentes aos Projetos de Lei nº 11 e nº 13/2025 - Pareceres por escrito e
favoráveis. Em primeira discussão e votação - Projetos de Lei nº 11 e nº13/2025 - Ambos aprovados

por unanimidade dos vereadores presentes. Em primeira e única discussão e votação - Indicação nº
15/2025 - Aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. EXPLICAÇÃO PESSOAL - A
vereadora Andréia Alves Santiago registrou pesar pelo falecimento de Jaqueline, solidarizando-se com

familiares e relembrando a convivência com a mesma. Agradeceu aos pares pela aprovação de indicação

de sua autoria que sugere vedar nomeação em cargos de confiança de pessoas condenadas por violência

contra a mulher (e outras formas de violência doméstica/familiar). Explicou que apresentou a medida

como indicação ao Executivo para evitar vício de iniciativa, citando experiências de outros municípios e
dados estaduais que reforçam a urgência do tema. Enfatizou que a proteção das mulheres é dever do poder
público e agradec a unanimid votação. Claudécio Conceição de Oliveira expressou

| q
Oy — CU

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO

condolências à família de Jaqueline. Relatou descontentamento com os serviços de abastecimento de água

(transição DESO/IGUÁ), divulgando nota de repúdio nas redes. Afirmou que, apesar dos investimentos, a

falta de água persiste em Pinhão e cidades vizinhas, e que a população, por vezes, atribui injustamente a

responsabilidade à Prefeitura, e propôs união dos vereadores para agenda em Aracaju em busca de

soluções. Em diálogo com a Presidência, narrou tentativa de contato no SEAC e dificuldade de identificar

endereços e responsáveis operacionais da nova concessionária. Cosme Rochão da Conceição abriu com

notas de pesar a família de Jaqueline e a do senhor Daniel Vitor dos Santos, solidarizando-se com
familiares, lamentando tantas perdas recentes no município. Parabenizou o desfile cívico e as
inaugurações de obras (reforma da Escola João Lima Feitosa, da quadra e da praça respectivamente),

afirmando que ampliam o acesso ao esporte no município. Em aparte, o Vereador José Allysson Bispo

sugeriu vigilância na praça/quadra para coibir vandalismo; Cosme informou que já há vigilante designado
e consequentemente destacou obras em curso como a UPA do Assentamento Vaza Barris, creche ce a

prioridade do mercado municipal, bem como o mutirão de documentos para mulheres trabalhadoras rurais
em parceria com MDA/INCRA, incluindo emissão de RG e orientação do INSS. Por fim, elogiou o
trabalho dos garis na limpeza pós-evento e a organização da cidade. Presidente Edson reforçou os
reconhecimentos às obras e ações do Executivo (reformas, CRAS, clínica com investimento superior a R$
700 mil, praça de eventos, mercado, UPA no Assentamento) e informou o início do patrolamento das
estradas municipais. Em conversa com o Ver. Claudécio, registrou a preocupação com o abastecimento de
água e a dificuldade de interlocução com a nova operadora, defendendo que a Câmara busque
oficialmente os responsáveis para tratativas, dada a situação sensível de idosos e acamados. José
Allysson Bispo manifestou solidariedade às famílias pinhãoenses diante de um mês de muitas perdas.
Compartilhou vivência em hospitais lotados e fez reflexão sobre gratidão e saúde. Resgatou sua trajetória
e defendeu a transparência do Legislativo, lembrando quando transmitia sessões por meios próprios e
saudando a equipe técnica atual e os pares pela modernização da comunicação institucional. Argumentou
pela postura institucional (vestimenta condizente) como sinal de respeito ao cargo. Concluiu com
mensagem sobre maturidade política, superação pessoal e serviço ao próximo. Klebson dos Santos Costa
apresentou condolências pela perda de Jaqueline, solidarizando-se com o esposo e filhos. Agradeceu aos
colegas pela aprovação da Indicação nº 15/2025, relatando sua relação com o futebol e a importância do
incentivo para evitar o declínio do esporte de campo. Parabenizou as obras inauguradas e defendeu a
realização do mercado municipal, pontuando que, embora adversário político, torce pelo acerto da gestão
em benefício do povo. Luana Gregório de Souza cumprimentou visitantes e agradeceu a aprovação de
indicação vinculada ao projeto de lutas olímpicas/judô no Colégio Anitta Passos. Relatou tratativas com O
Sec. Fábio e comunicação ao Prefeito para que Pinhão sedeie, em 1º de novembro, o primeiro
campeonato de luta olímpica no município. Parabenizou o desfile e as inaugurações, elogiando a
qualidade das obras; narrou participação em homenagem na Câmara de Simão Dias e mencionou
informação repassada por representante política de que R$ 500 mil estariam sendo destinados à Saúde de
Pinhão pelo Senador Laércio Oliveira (ressalvada a necessidade de confirmação formal) e reconheceu
também a atuação de outros parlamentares (Ícaro de Valmir, Rogério Carvalho, Marcos Oliveira). Sobre
abastecimento de água, relacionou o tema ao êxodo de moradores e defendeu ação conjunta. Em apartes,
o Ver. José Allysson cobrou mais celeridade do Senador nas entregas ao município; o Ver. Rogério citou
reunião em que teriam sido prometidos recursos para a Saúde e um trator, ainda pendentes. Por fim,
Luana falou da turma do “Alfabetiza Sergipe” no povoado Macacos, com mais de 20 alunos
adultos/idosos, agradecendo à Secretaria de Educação pela descentralização e suporte. Rogério Santos da
Silva expressou pesar pela perda de Jaqueline. Agradeceu aos pares a aprovação, em 1º votação, do seu
PL nº 13/2025 , e parabenizou o Prefeito Dr. Charles, o Vice Gusto, e as Secretarias pela organização do
desfile e pelas reformas/obras entregues. Informou à população que na sexta-feira, dia 26, a Clínica de
Saúde da Família José Marcos de Rezende estará fechada a partir das 13h. Não havendo mais oradores na
explicação pessoal, o Presidente declarou encerrada a presente sessão, marcando outra para logo em
seguida. Sala das sessões, Câmara M nicipal de Pinhão, Estado de Sergipe.

Cotia m CY

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE PINHÃO

Pinhão/SE, 25 de setembro de 2025.

da Al
Andréia "Alves Santiago

(1º Secretária)